ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 234/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Mesa Diretora, propondo a realização de Audiência Pública, conforme o art.
180 do Regimento Interno desta Casa, com o objetivo de discutir a elaboração do Plano Municipal de
Esportes do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo solicitar a realização de audiência pública para tratar da elaboração do Plano
Municipal  de  Esporte  de  Itajaí,  instrumento  essencial  de  planejamento  e  gestão  das  políticas  públicas  voltadas  ao
esporte e lazer.

A Lei Orgânica Municipal atribui ao Município competência para proporcionar meios de acesso à cultura, ao esporte e
ao lazer como direitos fundamentais da população. Além disso, compete ao Poder Legislativo promover a participação
popular e fomentar o controle social sobre as políticas públicas.

A realização da audiência pública garantirá o debate democrático com atletas, entidades esportivas, associações de
bairro, gestores públicos e a comunidade em geral, possibilitando a construção coletiva do Plano Municipal de Esporte.
Esse  processo  participativo  é  fundamental  para  assegurar  que  as  ações  propostas  estejam  alinhadas  às  reais
demandas da população, promovendo transparência, eficiência e inclusão social.

Cabe destacar ainda que, em consonância com as diretrizes orçamentárias e com o Plano Plurianual do Município, a
construção do Plano Municipal  de  Esporte  contribuirá  para  melhor  direcionamento dos  recursos  públicos,  evitando
sobreposição de projetos e ampliando os impactos sociais e econômicos do esporte em Itajaí.

Diante do exposto, justifica-se plenamente a solicitação, entendendo que a audiência pública é o meio adequado para
fortalecer a política municipal de esporte e promover a participação cidadã.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE AGOSTO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​